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for at på sikt skal inntektsopplysningene kunne tas rett ut at lønn- og personalsystemene via 
Altinn, men at nødvendige applikasjoner utarbeides først i 2011. Departementet ba 
direktoratet ta kontakt dersom det er behov for å løse eventuelle problemer i samhandlingen 
med Skatteetaten på departementsnivå. 
 
Direktoratet utarbeider for tiden ”beste interne praksis” (BIP) i saksbehandlingsprosessen for 
de mest sentrale ytelsene. BIP utformes både generelt for å dekke flere ytelser, men også 
ytelsesspesifikt der det er nødvendig.  Ytelsesspesifikk veiledning for saksbehandling på 
barnebidrag skal være ferdig før sommeren.  
 
Direktoratet svarte bekreftende på at det fortsatt er de tidligere nevnte hovedytelsene1 det nå 
fokuseres på. For de øvrige ytelsene kan det være fylkesspesifikke problemer, men de løses 
lokalt.  
 
Departementet understreket at det er viktig å følge utviklingen i uføreytelser. Lang 
saksbehandlingstid kan medføre forskyvninger i tilgangsstatistikken. Direktoratet redegjorde 
for at uføreytelser har stort fokus, - grensesnittene mellom NAV- kontor, forvaltningsenheter 
og pensjonsenheter blir gjennomgått med tanke på å redusere dobbeltarbeid og dermed 
saksbehandlingstiden. Uføresaker er dessuten en sentral oppgave for de nyetablerte 
restansenedbyggingsteamene.  
 
Departementet tok opp problemet knyttet til normtid- og restansebegrepet som måling av 
måloppnåelsen i ytelsesforvaltningen. Hvor langt har etaten kommet i arbeidet med å finne en 
mer hensiktmessig måling/definisjon av saksbehandlingstider? Direktoratet svarte at de vil 
utvikle statiststikk som viser andel behandlede saker innenfor en gitt frist. Denne fristen skal 
være ytelsesspesifikk.  Direktoratet satser på at ny definisjon vil implementeres i løpet av 
2010, og ba departementet vurdere hvilke ytelser departementet ønsker å sette eksakte krav på 
gjennom tildelingsbrevprosessen. Øvrige ytelser vil kun ha interne krav. Direktoratet vil i nær 
fremtid oversende et brev til departementet med informasjon om utviklingsarbeidet på dette 
området.  
 
Produktivitet i forvaltningsenhetene i fylkeslinjen  
Direktoratet redegjorde for hvordan en arbeider systematisk for å måle produktiviteten i 
etaten. Faktisk produksjon for de ni fokusytelsene måles gjennom SIV. I tillegg skjer det 
manuelle tellinger av sykepenger i noen fylker. Fylkene innrapporterer også ressursdata 
(faktisk ressursbruk fra Min Tid/Dashboard) hvor post, telefon, møter, og opplæring inngår 
som en del av arbeidstiden. I tillegg registreres fleksitid, overtid og ekstraarbeid som for 
eksempel bistand fra eksterne. Direktoratet har data for fem måneder for de fleste ytelser og 
fylker, men en svakhet er at en mangler totaltall for faktisk ressursbruk i forvaltningsenhetene.  
 
På bakgrunn av disse kildene har direktoratet analysert hva som påvirker produktiviteten. 
Fylkesvise eksempler viser at det er stor variasjon i gjennomsnittlig produktivitet fra måned til 
måned i de ulike fylkene. Saksinngang har vist seg å korrelere med produktivitet. Det samme 
gjelder restanseøkning, selv om dette heller ikke gjelder for alle fylker. Sammensetning av 
saker har også innvirkning, f. eks. er revurdering/forlengelse av ytelser ofte enklere å 
behandle enn førstegangskrav. Nye saker enklere enn gamle saker osv. Dugnader og annen 
ekstrainnsats øker produktiviteten, men målet må være å unngå skippertak og få til en jevnere 

                                                 
1 Fokusytelsene er: Foreldrepenger, barnetrygd, barnebidrag, ytelser til enslige forsørgere, grunn- og 
hjelpestønad, sykepenger, rehabiliteringspenger og uføreytelser.  
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produksjon. Hva gjelder ressurstilgangen viser det seg at enhver oppgave vokser til å fylle den 
tiden som er satt av til den. En jevnere produksjon vil medføre at en utnytter kapasiteten 
bedre, får jevnere kvalitet og mer forutsigbar produksjon.  
 
Direktoratet har i forlengelsen av dette stilt spørsmål ved hva produksjonen ville vært pr fylke 
dersom alle fylkene hadde holdt nivået på produktiviteten fra beste måned gjennom alle de 
fire foregående månedene. Ved å stabilisere produktiviteten på et nivå i nærheten av fylkets 
beste måned hittil i år vil etaten klare både å ta unna inngangen og bygge ned restansene. Hva 
skal så til for å klare det?  
 
Alle fylker har noen ytelser med høy produktivitet og noen ytelser med lav produktivitet, og 
det ser ut til at enkelte fylker med mye ressurser på ett område også har lav produktivitet på 
dette området og vice versa. Direktoratet følger derfor nøye produktivitet og bemanning innen 
forvaltningsenhetene, også per ytelse. 
 
Funnene over har vært diskutert med fylkesdirektørene, og direktoratet arbeider med en plan 
for hvordan dette skal brukes videre. Produksjonsmålinger og ”beste interne praksis” er 
samlet sett positive tiltak for å bedre situasjonen i etaten. Samtidig opplever en slitasje i 
etaten, og informasjonen og tiltak knyttet til å bedre produktiviteten som for eksempel klare 
produksjonskrav må håndteres på en slik måte at det ikke virker kontraproduktivt. 
Direktoratet vil trekke med seg de tillitsvalgte i dette arbeidet.  
 
Departementet kommenterte at produksjonsmålet ikke nødvendigvis skal være fylkets beste 
måned, og stilte i den forbindelse spørsmål om direktoratet har som ambisjon å komme frem 
til et nivå hvor en ønsker å ligge. Er det hensiktsmessig å fastsette den type krav, og hva er 
evt. tidsperspektivet? Videre stilte departementet spørsmål ved hvordan direktoratet vurderer 
bruk av intern ressursallokering også mellom fylker for å øke produktiviteten. Direktoratet ga 
uttrykk for at en ikke har klare måltall nå, men at dette vil komme etter hvert. Dette er bl.a. 
avhengig av lengre tidsserier, og når fylkene er ”modne” for slike krav. Departementet 
kommenterte at en bør legge opp til et fleksibelt system, og at det allerede nå kan være 
hensiktsmessig å signalisere at slike produksjonskrav vil komme. Hva gjelder 
ressursallokering er det ikke aktuelt fra sentralt hold å initiere større flyttinger i inneværende 
år. Fylkene ser an den interne ressurssituasjonen, og det er ikke noe i veien for å foreta intern 
flytting i de ulike enhetene.  
 
Departementet understrekte betydningen av å balansere ressursøkning ift produksjonstrykket, 
da ressurstilgangen påvirker produksjonen som vist over. 
Departementet ga videre uttrykk for at ovennevnte gjennomgang var interessant som analyse 
og vil være et godt verktøy å bruke i det videre arbeidet med produksjonsmålinger mv. 
 

- Oppfølgingsarbeidet 
 
Sykefraværsoppfølging  
Sykefraværsoppfølgingen viser en positiv utvikling mht både arbeidsgivernes og etatens 
innsats i 2009. I 1. tertial 2009 ble det avholdt om lag 10 500 dialogmøter i regi av etaten. 
Dette gir et gjennomsnitt på 2 600 møter pr. måned. Antall gjennomførte dialogmøter økte 
med over 40 pst. fra 3. tertial 2008 til 1. tertial 2009.  
 
I følge direktoratet tar NAV Arbeidslivssenter nå et betydelig ansvar for dialogmøtene i IA-
virksomheter i de fleste fylker. Dette bidrar til å få opp aktiviteten og kompetanseoppbygging 
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i NAV lokalt. Direktoratet er i kontakt med Arbeidstilsynet for å sikre at arbeidsgivere følger 
opp sine oppgaver innenfor det nye regelverket for sykefraværsoppfølging. Det er en 
utfordring at oppfølgingsplanene fra arbeidsgivere er av varierende kvalitet. På sikt er det 
ønskelig å utvikle en nettbasert tjeneste for arbeidsgiverne med en mal/skjema for 
oppfølgingsplaner.  

 
På spørsmål om status for bruk av sanksjoner rettet mot arbeidsgivere som ikke gjennomfører 
dialogmøte 1, svarte direktoratet at de vil komme tilbake til dette over sommeren.  

 
Ungdom  
I gruppen under 20 år er svært mange på tiltak (over 50 pst.). I aldersgruppen 20 – 24 år er 
imidlertid måloppnåelse svakere. Ledigheten øker her raskere enn i andre aldersgrupper, og 
NAV- kontorene klarer ikke å følge opp ungdommene i takt med ledighetsveksten. Kun 47 
pst. av de som har vært ledig i minst 3 mnd. fikk oppfølging av etaten i 1. tertial. På spørsmål 
fra departementet om hvorfor måloppnåelse i denne aldersgruppen er så lav, svarte 
direktoratet at mange ikke ønsker oppfølging fra NAV- kontoret og stiller derfor ikke opp på 
møter. Det skal gjennomføres en egen undersøkelse blant ungdom i løpet av høsten for å 
kartlegge hvilke behov de har mht. tjenester fra NAV- kontoret. 
 
For arbeidsledig ungdom er det viktig å se hele etatens tjenestespekter i sammenheng. For 
ungdom under 20 år er samarbeidet med oppfølgingstjenesten i fylkene viktig.  
 
Departementet redegjorde for at tiltaksgarantiene nå gjennomgås, og at en vil komme tilbake 
til spørsmålet om eventuelle endringer i noen av disse.  
 
Tiltaksgjennomføring 
Utviklingen i tiltaksgjennomføringen er god inn i sommermånedene. Totalt er gjennomførte 
tiltaksplasser nå tett opp mot planlagt nivå, i motsetning til tidligere i år der for lav aktivitet i 
utdanningstiltakene har bidratt til betydelig avvik.  
 
Departementet uttrykte bekymring for at oppfølgingen av de som står lengst unna 
arbeidsmarkedet ikke er god nok. Direktoratet presiserte at ved innføring av 
arbeidsavklaringspenger og arbeidsevnevurderinger vil oppfølgingen bli langt mer 
systematisk enn tidligere. Allerede nå kjøres det ut statistikk på gjennomførte 
arbeidsevnevurderinger slik at en kan bruke dagens erfaringer til å forbedre saksbehandlingen 
fra 1. mars 2010. En gjennomgang i Arena viser at en del arbeidsevnevurderinger er 
gjennomført feil. Dette tas det nå tak i. På spørsmål fra departementet om hva som er størst 
risiko ved innføring av AAP, svarte direktoratet at det nå gjennomføres ”risiko-workshops ” 
som skal ende opp i en risikovurdering. Foreløpig peker følgende områder seg ut:  

- vedtaket om sykepenger går ut 
- et stort volum på arbeidsevnevurderinger 
- overgang til meldekort med etterbetaling hver 14 dag 
- regelverkskunnskap (men trolig ikke høy risiko) 

 
De som går på tidsbegrenset uføretrygd ved overgangen til AAP skal ikke over til meldekort. 
Direktoratet presiserte at det blir en stor utfordring med dagens ressurser å følge opp både de 
nye brukerne som skal over fra sykepenger til AAP, og samtidig følge opp de som har 
overgangsregler fra ”gamle” ytelser. Det må gjennomføres en samtale med alle på TU innen 
ett år.   
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Direktoratet rapporterer at bruken av sluttmeldekort for å måle overgang til arbeid nå skal 
fases ut, og overtas av statistikk fra AA- registeret. I tillegg skal det gjennomføres en større 
årlig survey-undersøkelse for å få kunnskap om hvor brukerne går etter avgang fra etatens 
register.  
 
Kvalifiseringsprogrammet 
Utviklingen i kvalifiseringsprogrammet blir diskutert med etatens ledelse månedlig i 
kontaktmøtene og blir derfor ikke drøftet i denne sammenhengen.  
 
Departementet understreket til slutt at det gjøres mye godt arbeid overfor de arbeidsledige, på 
tross av høy ledighetsvekst.  
 

- Utenlandsområdet – NAV Internasjonalt 
Departementet viste til særmøte før jul hvor en ble enig om å innarbeide utenlandsområdet i 
den ordinære tertialrapporteringen. 
 
Omorganisering ved NAV Internasjonalt er nå gjennomført med ny organisasjonsstruktur, 
reviderte arbeidsprosesser og systematisk produksjonsstyring. Ny direktør tiltrådte 1. mars. En 
har fokus på restansenedbygging og har fått sterkt reduserte ventetider ved kundesentret. Det 
har vært en positiv utvikling, men fortsatt er behandlingstid over normtidskravet på flere 
områder. Det er igangsatt særlige tiltak for å effektivisere arbeidet med uføreytelser, 
medlemskap og unntak fra norsk trygd. Det har vært en betydelig økning i saksinngangen 
hvor deler av økningen har sammenheng med konjunktursituasjonen.  
 
Departementet stilte spørsmål ved om samhandlingen med Skattedirektoratet fortsatt er i 
startfasen. Direktoratet ga uttrykk for at samhandlingen i hovedsak var god, men at det tidvis 
var vanskelig å få etablert tilstrekkelig kontakt. Departementet svarte at en kan bistå her 
gjennom kontakt på departementsnivå dersom det er behov.  
 
Utfordringer og risiko på utenlandsområdet fremover er bl.a. knyttet til finansiering av IKT-
løsning på medlemskapsområdet samt innføring av ny EU forordning. Medlemskapsregistret 
skal være klart i 2011 og forordningen i 2010. Direktoratet sa at prosessen rundt elektronisk 
medlemskapsregister må koples opp mot etatens generelle IKT-strategi, også hva gjelder 
finansieringen. Departementet understreket betydningen av dette, og at direktoratet i den 
forbindelse er tydelige på prioriteringene. 
 
Det vises for øvrig til at utenlandsområdet ble tatt opp under Riksrevisjonssaker, punkt 4. 

2. Arbeidet med internkontroll  
Det ble vist til møte med direktoratet 22. juni hvor bl.a. handlingsplanen for internkontroll ble 
diskutert. Direktoratet redegjorde for planen på etatsstyringsmøtet. Uavhengig av 
handlingsplanen, var det en del planlagte leveranser i etaten knyttet til internkontroll-
rammeverket. Bl.a. systematisering og strukturering på ulike organisatoriske nivåer av 
styrende dokumenter, og metode for å sikre at de operative prosesser har innebygd en 
betryggende internkontroll, samt utvikle webløsning som er tilgjengelig for saksbehandlerne. 
Dette er først testet på sykepengeområdet, og vil så etter en evaluering bli prøvd ut mot øvrige 
ytelser. De opprinnelige planlagte leveransene er tatt inn i handlingsplanen, og planen vil 
revideres over sommeren. Det arbeides med sikte på at et nytt utkast skal være klart tidlig i 
september. Videre arbeid består bl.a. av å utarbeide plan for implementering av rammeverket, 
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samt gjennomføre risikovurdering og utarbeide nøkkelkontroller for ytelsesområder i 
fylkeslinjen, spesialenhetslinjen samt støtteprosessene. En vil også teste, produksjonssette og 
implementere rammeverket på NAVet (ny webløsning). 
 
Departementet pekte på at handlingsplanen bør gi et overordnet målbilde, samt gi en oversikt 
over hva som gjøres på tiltakssiden, på kort og lang sikt. En bør ha en formening om hva som 
er et akseptabelt kontrollnivå, og ha en realistisk fremdriftsplan for arbeidet. Det legges opp 
til videre dialog om dette. 

3. Økonomi 
Økonomistatus per april viser et merforbruk på omlag 4 pst. av periodisert budsjett. Det er 
stramhet i budsjettet, og begge styringslinjene har et merforbruk. I fylkeslinjen skyldes det 
økte lønnsutgifter, mens i spesialenhetslinjen skyldes det hovedsakelig hjelpemiddelområdet. 
Prognosene for resten av året tilsier balanse i budsjettet ved årsskiftet.  
 
Departementet presiserte at det er viktig å sikre at man går inn i 2010 med riktig nivå på 
bemanningen slik at budsjettene overholdes. I følge direktoratet er det tatt grep i fylkene for å 
sikre dette, og det jobbes spesielt i 3 fylker med utfordringer på området. Disse fylkene har nå 
ansettelsesstopp, de har fått beskjed om å kreve utestående sykepengerefusjoner samt si opp 
vikariater som går ut.  
 
Direktoratet er bekymret for situasjonen når det skal avgis ressurser til HELFO og til 
pasienttransport.  I forbindelse med overføringen av stillinger til pasienttransport vil fylker 
som Møre og Romsdal og Nordland få betydelig nedtrekk i bemanningen. Direktoratet 
planlegger prosessen rundt dette. 
 
Departementet spurte om det kan være problemstillinger knyttet til at midlertidige stillinger i 
etaten må gjøres om til faste på grunn av arbeidsmiljøloven. Direktoratet svarte at det kan bli 
en utfordring neste år. 

4. Riksrevisjonssaker  
Riksrevisjonen har i Dokument nr. 1 for årene 2006 og 2007 totalt 6 forhold som etaten 
berøres av. På spørsmål om hvilke områder direktoratet oppfatter som mest kritisk, fremhever 
de følgende områder:  

- svikt i internkontroll 
- utenlandsområdet 
- utveksling av opplysninger med Skatteetaten 
- manglende brukeroppfølging 

 
Oppfølgingsarbeidet er fordelt på 17 punkter, der 6 er lukket og 11 er under arbeid (forsinket). 

5. Internrevisjonen   
Internrevisjonen i direktoratet redegjorde for revisjons- og bistandsoppdrag i 1. tertial 2009. 
Foruten oppfølging av revisjonsoppdrag og utredningsoppdrag, har en lånt ut medarbeidere til 
nedbygging av restanser, og gitt bistand til det interne kontrollarbeidet i regi av Effekt 09. 
Videre har en gitt metodisk bistand til HMS undersøkelser, og kvalitetssikret rapportering til 
Riksrevisjonen og departementet i Riksrevisjonssaker. 
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Årsplanen for 2009 er revidert på bakgrunn av utfordringer i etaten og andre bistandsbehov. 
Internrevisjonen skal bl.a. bistå i arbeidet med BIP (beste interne praksis) og arbeidet med 
rammeverket for internkontroll.  
 
Departementet ga uttrykk for at en må avveie nytten av de ressursene en avgir til bistand i 
etaten, opp mot internrevisjonens egentlige oppdrag med å avdekke avvik, svakheter i etatens 
drift mv. Direktoratet mente at det er nyttig å bruke internrevisjonens kompetanse i arbeidet 
med ”beste interne praksis” og internkontroll rammeverket for å få på plass et hensiktsmessig 
opplegg som kan implementeres. Hva gjelder revisjonsarbeidet ga direktoratet uttrykk for at 
internrevisjonen har avdekket en rekke forhold, og at det er sjelden Riksrevisjonen har funnet 
ting som har vært ukjente. Internrevisjonen understreket betydningen av å være uavhengig og 
anser mye av bistandsarbeidet som skjer som kompetanseoverføring fra Internrevisjonen til 
etaten på området internkontroll. 

6. Eventuelt 
 
Bidragskalkulator 
BLD ønsket en redegjørelse for hvorfor utvidelse av bidragskalkulatoren ikke har blitt 
gjennomført, da det tidligere er budsjettert penger til dette arbeidet. Direktoratet redegjorde 
for at det ikke er IKT – ressurser tilgjengelig til å ta dette arbeidet nå, og at det er komplisert å 
lage kalkulator på dette området med et komplisert regelverk.  BLD vil diskutere denne saken 
videre med direktoratet etter sommeren.  
 
Tidsbrukundersøkelse i etaten     
Direktoratet opplyste om at det vil bli gjennomført en tidsbrukundersøkelse i september. 
Kontor som er etablert i mai 2009 eller tidligere vil delta i undersøkelsen.  


